

SENATO DELLA REPUBBLICA

— X LEGISLATURA —

N. 1849 / bis

NOTA DI VARIAZIONI

al

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1990
e bilancio pluriennale per il triennio 1990-1992

e

BILANCIO PROGRAMMATICO

per gli anni finanziari 1991-1992

(Art. 1-bis della legge 5 agosto 1978, L. 468, aggiunto dall'art. 1, comma 1, della legge n. 362 del 1988)

presentati dal Ministro del Tesoro

(CARLI)

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica

(CIRINO POMICINO)

—————
COMUNICATI ALLA PRESIDENZA IL 30 SETTEMBRE 1989
—————

Onorevoli Senatori.- La presente "Nota di variazioni", redattà ai sensi dell'articolo 137 del Regolamento di contabilità di Stato, è intesa a recepire nel progetto di bilancio 1990 e bilancio pluriennale 1990-1992, a legislazione vigente, presentato al Parlamento sotto la data del 31 luglio u.s., le seguenti modifiche:

a) variazioni conseguenti all'intervenuta approvazione parlamentare, dopo il 31 luglio, di alcuni provvedimenti legislativi sia in materia di entrata che di spesa. Per i provvedimenti di spesa le variazioni proposte hanno tutte carattere compensativo, trattandosi di utilizzi di accantonamenti dei fondi speciali per provvedimenti legislativi in corso;

b) variazioni nel comparto delle entrate tributarie (+ miliardi 5.200), al fine di aggiornare le previsioni del gettito sulla scorta dei più recenti elementi di conoscenza comunicati dal Ministero delle finanze;

c) variazioni che si propongono nel quadro della più generale manovra di riduzione delle spese affidata al disegno di legge finanziaria e che afferiscono sostanzialmente alla spesa militare e a quella per gli interessi, in relazione - per quest'ultima - al contenimento del fabbisogno del settore statale entro il limite di 133.100

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

miliardi indicato nelle risoluzioni parlamentari che hanno approvato il Documento di programmazione economico-finanziaria e relativa "Nota di aggiornamento" proposti dal Governo.

Sono altresì considerate talune marginali variazioni per esigenze insorte successivamente alla presentazione del progetto di bilancio al Parlamento.

Il quadro delle variazioni che si propongono, in termini di competenza e gli stati di previsione interessati risultano dal seguente prospetto:

MINISTERI	Spese correnti	Spese in c/capitale	TOTALE
	(milioni di lire)		
Presidenza Consiglio Ministri.....	+ 6.230	-	+ 6.230
Tesoro.....	-2.249.385	-1.528.000	-3.777.385
Bilancio e Programmazione Economica	+ 4.500	-	+ 4.500
Grazia e Giustizia.....	+ 30.000	+ 70.000	+ 100.000
Affari Esteri.....	+ 2.985	-	+ 2.985
Pubblica Istruzione.....	-	-	-
Difesa.....	- 550.000	-	- 550.000
Agricoltura e Foreste.....	-	-	-
Lavoro e Previdenza Sociale.....	+ 470.000	-	+ 470.000
Commercio con l'Estero.....	+ 25.000	-	+ 25.000
Turismo e Spettacolo.....	+ 75.000	+ 90.000	+ 165.000
Beni Culturali ed Ambientali.....	-	-	-
Ambiente.....	+ 400	+1.118.000	+1.118.400
Università e Ricerca Scientifica e Tecnologica.....	-	+ 320.000	+ 320.000
	-2.185.270	+ 70.000	-2.115.270

* * *

Ai sensi dell'articolo 1-bis della legge 5 agosto 1978, n. 468 - aggiunto dall'articolo 1, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 362 - il Governo deve presentare al Parlamento, entro il 30 settembre, anche il bilancio pluriennale programmatico.

L'occasione della presente "nota di variazioni" è apparsa propizia per dare puntuale rispetto anche alla predetta norma, così evitando, sotto il profilo documentale, la presentazione di un separato atto.

Il bilancio pluriennale programmatico 1990-1992 è stato costruito prendendo le mosse dal bilancio 1990, comprensivo degli effetti del disegno di legge finanziaria e dei provvedimenti di accompagnamento collegati, depurato delle regolazioni debitorie dei disavanzi sanitari 1985-1986 e di quelli delle aziende locali di trasporto per il periodo 1982-1986 ed integrando le entrate e le spese degli importi degli accantonamenti negativi di fondo globale concernenti nuove o maggiori entrate, pari per la parte corrente a miliardi 8.750, di cui 8.500 concretanti introiti tributari e per quella in conto capitale a miliardi 500, relativi alla programmata vendita di beni patrimoniali.

Alle grandezze del bilancio 1990 in tal modo rideterminate si sono poi applicate, ai fini della costruzione delle previsioni programmatiche di entrata e di spesa 1991 e 1992, le "regole" di evoluzione del bilancio statale di competenza definite nelle risoluzioni parlamentari di adozione del Documento di programmazione economico-finanziaria 1990-1992 e relativa "Nota di aggiornamento".

Il quadro macroeconomico di riferimento è stato ovviamente quello risultante dal predetto "documento" così come marginalmente aggiornato in sede di Relazione previsionale e programmatica per l'anno 1990.

Più precisamente, le ipotesi assunte per le variabili macroeconomiche rilevanti risultano, in termini di tassi di variazione, dal seguente prospetto:

	1990	1991	1992
PIL in termini reali.....	3,2	3,3	3,4
PIL in termini nominali.....	8,4	7,2	7,2
Inflazione.....	4,5	3,5	3,5

Le "regole di variazione" richiamate sono in particolare le seguenti:

- aumento della pressione fiscale e contributiva

nel triennio 1990-1992 in misura non inferiore allo 0,5 per cento annuo e, quindi, di almeno l'1,5 per cento nel triennio;

- crescita della spesa corrente al netto degli interessi in misura inferiore all'1 per cento in termini reali per ciascuno degli anni dal 1990 al 1992;

- crescita della spesa in conto capitale in linea con l'aumento del prodotto interno lordo per ciascuno degli anni dal 1990 al 1992.

Sulla base dei criteri enunciati è stato elaborato il bilancio programmatico 1991 e 1992 che nel seguente prospetto viene presentato a raffronto con i due esercizi precedenti.

Da tale bilancio programmatico risulta che nel 1992 per il bilancio dello Stato verrebbe conseguito l'obiettivo di azzeramento del disavanzo primario: in tale anno, infatti, si verrebbe a registrare un saldo positivo dell'ordine di 18.000 miliardi.

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO PROGRAMMATICO DELLO STATO 1990-1992

	MILIARDI DI LIRE CORRENTI				VARIAZIONI %		
	1989 (1)	1990 (2)	1991	1992	1990/89	1991/90	1992/91
Entrate tributarie..... in % del PIL.....	299.977 25,39	333.411 26,03	365.050 26,58	401.250 27,24	11,1	9,5	9,9
Altre entrate..... in % del PIL.....	59.351 5,02	62.348 4,87	68.250 4,97	73.950 5,02	5,0	9,5	8,4
Entrate finali..... in % del PIL.....	359.328 30,41	395.759 30,90	433.300 31,55	475.200 32,26	10,1	9,5	9,7
Spese correnti al netto degli inte- ressi..... in % del PIL.....	321.496 27,20	336.890 26,30	351.500 25,59	367.000 24,91	4,8	4,3	4,4
Interessi..... in % del PIL.....	96.965 8,21	111.400 8,70	111.600 8,13	109.300 7,42	14,9	0,2	-2,1
Spese in conto capitale..... in % del PIL.....	76.813 6,50	78.215 6,11	83.900 6,11	90.000 6,11	1,8	7,3	7,3
Spese finali..... in % del PIL.....	495.274 41,91	526.505 41,11	547.000 39,83	566.300 38,44	6,3	3,9	3,5
Risparmio pubblico..... in % del PIL.....	-59.889 5,07	-53.601 4,18	-30.400 2,21	-1.800 0,12			
Saldo netto da finanziare..... in % del PIL.....	-135.946 11,50	-130.746 10,21	-113.700 8,28	-91.100 6,18			
Saldo netto da finanziare al netto degli interessi..... in % del PIL.....	-38.981 3,29	-19.346 1,51	-2.100 0,15	18.200 1,24			
PIL ai prezzi di mercato.....	1.181.705	1.280.900	1.373.400	1.473.100			

- (1) Si tratta delle previsioni assestate di competenza nel testo approvato dal Senato, integrate con riferimento alle entrate tributarie di miliardi 5.000 in relazione al più favorevole andamento tendenziale del gettito al momento accertato.
- (2) Rappresentano le previsioni 1990 comprensive degli effetti del disegno di legge finanziaria e al netto delle operazioni di regolazione di debiti pregressi, e relativa copertura, concernenti il ripiano della spesa sanitaria per gli anni 1985 e 1986 (miliardi 3.000) e dell'80 per cento dei disavanzi di esercizio delle aziende di trasporto pubbliche e private relativi al quinquennio 1982-1986 (miliardi 3.000), di cui al decreto-legge n.201 del 1988, convertito dalla legge n.262 del 1989. Gli accantonamenti negativi di fondo globale concernenti nuove o maggiori entrate programmate (miliardi 8.750 per la parte corrente e 500 per il conto capitale) sono stati espunti dalla spesa e considerati fra le entrate.

DISEGNO DI LEGGE

VARIAZIONI AL DISEGNO DI LEGGE

Articolo 25 (modificato)

È approvato in lire 686.187.251.770.000 in termini di competenza ed in lire 702.741.001.507.000 in termini di cassa il totale generale della spesa dello Stato per l'anno finanziario 1990.

TABELLA B

CAPITOLI DI SPESA DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO
PER L'ANNO FINANZIARIO 1990 PER I QUALI IL MINISTRO DEL
TESORO E' AUTORIZZATO AD EFFETTUARE VARIAZIONI TRA LORO
COMPENSATIVE

- Aggiungere alla voce Stato di previsione del Ministero
di grazia e giustizia:

"Capitoli nn. 1586 e 1602"

A L L E G A T I

- A) — Quadro generale riassuntivo
del bilancio di competenza
per l'anno finanziario 1990

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/04/1

A) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI COMPETENZA PER L'ANNO FINANZIARIO 1990	
ENTRATA E RISULTATI DIFFERENZIALI	
ENTRATA	
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE	327.590.900.000.000
TITOLO II - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	67.028.133.159.000
TITOLO III - ALIENAZIONE ED AMMORTAMENTO DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI DI CUI : RISCOSSIONE CREDITI	569.770.969.000
TOTALE ENTRATE FINALI	35.785.129.000
TITOLO IV - ACCENSIONE DI PRESTITI	395.188.804.128.000
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA	290.998.447.642.000
RISULTATI DIFFERENZIALI	686.187.251.770.000
ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE	394.619.033.159.000
SPESE CORRENTI (-)	454.016.430.198.000
RISPARMIO PUBBLICO	-59.397.397.039.000
ENTRATE FINALI	395.188.804.128.000
SPESE FINALI (-)	564.735.212.968.000
SALDO NETTO DA FINANZIARE	-169.546.408.840.000
ENTRATE FINALI	395.188.804.128.000
RISCOSSIONE DI CREDITI (-)	35.785.129.000
ENTRATE FINALI AL NETTO DELLE RISCOSSIONI DI CREDITI	395.153.018.999.000
SPESE FINALI	564.735.212.968.000
OPERAZIONI FINANZIARIE :	
- PARTECIPAZIONI (-)	705.550.420.000
- ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE (-)	2.291.837.000.000
- ANTICIPAZIONI PER FINALITA' NON PRODUTTIVE (-)	4.066.966.132.000
SPESE FINALI AL NETTO DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE (-)	557.670.859.416.000
INDEBITAMENTO NETTO	-162.517.840.417.000
ENTRATE FINALI	395.188.804.128.000
SPESE COMPLESSIVE (-)	686.187.251.770.000
RICORSO AL MERCATO RISULTANTE DALLE OPERAZIONI ISCRITTE IN BILANCIO	-290.998.447.642.000

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

998/05/1

SEQUE: A) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI COMPETENZA PER L'ANNO FINANZIARIO 1990				
S P E S A				
	SPESE CORRENTI	SPESE IN C/CAPITALE	RIMBORSO PRESTITI	TOTALE
PRESIDENZA	1.310.786.415.000	1.156.000.000.000	>>	2.466.786.415.000
TESORO	287.086.127.511.000	69.278.469.379.000	121.452.038.802.000	487.816.635.692.000
FINANZE	15.311.524.050.000	270.100.167.000	>>	15.581.624.217.000
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA	40.371.800.000	9.809.097.652.000	>>	9.849.469.452.000
GRAZIA E GIUSTIZIA	4.145.530.423.000	129.808.293.000	>>	4.275.338.716.000
AFFARI ESTERI	2.109.972.335.000	1.000.000.000	>>	2.110.972.335.000
PUBBLICA ISTRUZIONE	39.996.230.593.000	2.132.000.000	>>	39.998.362.593.000
INTERNO	18.685.344.393.000	10.773.013.959.000	>>	29.458.358.352.000
LAVORI PUBBLICI	278.857.518.000	4.749.154.598.000	>>	5.028.012.116.000
TRASPORTI	5.695.444.713.000	2.152.061.509.000	>>	7.847.506.222.000
POSTE E TELECOMUNICAZIONI	2.224.785.000	>>	>>	2.224.785.000
DIFESA	23.229.983.915.000	385.016.085.000	>>	23.615.000.000.000
AGRICOLTURA E FORESTE	461.740.827.000	957.939.311.000	>>	1.419.680.138.000
INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO	121.418.202.000	1.926.656.838.000	>>	2.048.075.040.000
LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE	36.212.441.050.000	92.072.605.000	>>	36.304.513.655.000
COMMERCIO CON L'ESTERO	356.003.120.000	>>	>>	356.003.120.000
MARINA MERCANTILE	687.202.478.000	1.558.912.538.000	>>	2.246.115.016.000
PARTECIPAZIONI STATALI	11.592.092.000	492.500.000.000	>>	504.092.092.000
SANITA'	951.688.000.000	19.500.000.000	>>	971.188.000.000
TURISMO E SPETTACOLO	1.076.289.923.000	504.454.046.000	>>	1.580.743.969.000
BENI CULTURALI E AMBIENTALI	926.562.584.000	331.734.790.000	>>	1.258.297.374.000
AMBIENTE	69.217.321.000	1.578.750.000.000	>>	1.647.967.321.000
UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA	5.249.876.150.000	4.550.409.000.000	>>	9.800.285.150.000
TOTALE	454.016.430.198.000	110.718.782.770.000	121.452.038.802.000	686.187.251.770.000
TOTALE SPESE FINALI (TIT.1 E TIT.2)	564.735.212.968.000			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

399/06/1

ALLEGATO A/1

RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER MINISTERI DELLE SPESE CORRENTI E DI QUELLE IN CONTO CAPITALE
BILANCIO DI COMPETENZA ANNO FINANZIARIO 1990
(MILIONI DI LIRE)

MINISTERI	AMMINISTRAZIONE GENERALE	DIFESA NAZIONALE	GIUSTIZIA	SICUREZZA PUBBLICA	RELAZIONI INTERNAZIONALI	ISTRUZIONE E CULTURA	AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO DELLE ABITAZIONI	AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE	TRASPORTI E COMUNICAZIONI	AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO	INTERVENTI A FAVORE DELLA FINANZA REGIONALE E LOCALE	ONERI NON RIPARTIBILI ED IN CONTO CAPITALE	TOTALE DELLE SPESE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE
PRESIDENZA	1.293.380	-	-	-	-	120.616	-	11.686	-	491.104	-	550.000	2.466.786
TESORO	3.791.209	166.600	497.000	-	13.652.857	497.578	3.167.466	72.942.002	22.396.391	34.352.070	26.722.790	188.978.494	366.364.597
FINANZE	6.717.050	6.000	-	-	-	1.742.400	100	300	-	-412.228	288.879	4.404.667	15.561.624
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA	40.622	-	-	-	-	-	-	2.105.871	-	-	3.617.305	4.085.672	9.849.469
GRAZIA E GIUSTIZIA	21	-	4.272.665	-	-	251.171	-	2.653	-	-	-	-	4.275.339
AFFARI ESTERI	-	-	-	-	1.816.899	-	-	41.702	-	1.200	-	-	2.110.972
PUBBLICA ISTRUZIONE	-	-	-	-	-	39.898.363	-	-	-	-	-	-	39.998.363
INTERNO	616.234	-	-	6.067.175	-	-	100	10.435.535	-	-	12.339.314	-	29.486.358
LAVORI PUBBLICI	169.726	-	748.328	357.000	10.000	97.653	2.123.555	173.597	152.771	1.193.918	1.464	-	5.028.012
TRASPORTI	1.900	-	-	-	-	-	-	-	7.845.606	-	-	-	7.847.506
POSTE E TELECOMUNICAZIONI	-	-	-	-	-	-	-	-	2.225	-	-	-	2.225
DIFESA	-	19.133.448	-	4.353.092	-	-	32.851	46.036	47.874	-	-	-	23.615.000
AGRICOLTURA E FORESTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.419.680	-	-	1.419.680
INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.048.075	-	-	2.048.075
LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE	-	-	-	-	-	-	-	36.304.514	-	-	-	-	36.304.514
COMMERCIO CON L'ESTERO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	386.003	-	-	386.003
MARINA MERCANTILE	-	-	-	-	-	-	-	44.189	2.093.761	104.165	-	-	2.246.115
PARTECIPAZIONI STATALI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	504.092	-	-	504.092
SANITA'	-	-	-	-	-	-	-	971.188	-	-	-	-	971.188
TURISMO E SPETTACOLO	-	-	-	-	-	31.472	-	-	-	658.272	-	891.000	1.580.744
BENI CULTURALI E AMBIENTALI	-	-	-	-	-	1.258.247	-	50	-	-	-	-	1.258.297
AMBIENTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.647.967	1.647.967
UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA	-	-	-	8.800.285	-	-	-	-	-	1.000.000	-	-	9.800.285
TOTALE	14.630.142	19.306.048	5.517.993	10.777.268	15.679.496	52.797.766	5.324.073	123.081.321	32.536.327	42.545.208	41.979.752	200.557.800	664.735.213

(*) DI CUI MILIONI 50.269.161 CONCERNONO ACCANTONAMENTI NEGLI APPOSITI FONDI SPECIALI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO.

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/08/1

ALLEGATO A/2										
RIPARTIZIONE ECONOMICA PER MINISTERI DELLE SPESE CORRENTI BILANCIO DI COMPETENZA ANNO FINANZIARIO 1990 (MILIONI DI LIRE)										
MINISTERI	SERVIZI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI DELLO STATO	PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	PERSONALE IN QUOTESCENZA	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIMENTI	INTERESSI	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE ENTRATE	AMMORTAMENTI	SOMME NON ATTRIBUIBILI (*)	TOTALE
PRESIDENZA	-	370.235	3	676.717	233.856	-	-	-	29.695	1.310.786
TESORO	1.190.759	744.802	18.606.024	1.488.053	108.364.330	110.138.510	10.132.850	310.782	45.700.014	297.086.128
FINANZE	-	3.839.897	182.500	3.017.287	754.714	1.261.500	5.935.253	215.654	124.809	15.311.624
BILANCIO E PROGRAMMA- ZIONE ECONOMICA	-	15.831	6	8.675	18.159	-	-	-	1	40.372
GRAZIA E GIUSTIZIA	-	3.167.476	26.220	756.181	195.453	-	-	-	200	4.145.530
AFFARI ESTERI	-	815.662	50	222.005	1.067.155	-	5.000	-	100	2.109.972
PUBBLICA ISTRUZIONE	-	39.070.357	6.300	751.581	165.993	-	-	-	1.000	39.996.231
INTERNO	-	5.110.568	283.290	1.235.786	12.028.501	-	14.000	-	12.200	18.685.344
LAVORI PUBBLICI	-	125.566	2.000	149.512	1.279	-	-	-	500	278.858
TRASPORTI	-	225.064	1.133	129.174	5.339.800	-	144	-	30	5.695.445
POSTE E TELECOMUNICA- ZIONI	-	1.274	-	949	2	-	-	-	-	2.225
DIPESA	-	10.467.524	988.640	11.392.065	257.793	-	115.700	-	56.262	23.225.884
AGRICOLTURA E FORESTE	-	343.432	22.500	39.820	55.984	-	-	-	5	461.741
INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO	-	47.606	-	13.290	59.821	-	1.000	-	2	121.418
LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE	-	485.136	800	137.211	35.588.244	-	-	-	50	36.212.441
COMMERCIO CON L'ESTERO	-	17.597	3	1.217	337.187	-	-	-	-	356.003
MARINA MERCANTILE	-	71.788	6.415	31.570	576.225	-	1.200	-	5	687.202
PARTECIPAZIONI STATALI	-	5.648	-	5.937	8	-	-	-	-	11.592
SANITA'	-	211.644	570	474.437	264.883	-	3	-	52	951.688
TURISMO E SPETTACOLO	-	12.300	8	7.339	165.643	-	-	-	891.000	1.076.290
BENI CULTURALI E AM- BIENTALI	-	648.389	76	210.814	67.249	-	3	-	32	926.563
AMBIENTE	-	13.817	-	45.299	10.101	-	-	-	-	69.217
UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLO- GICA	-	4.330.726	2.700	14.365	897.585	-	-	-	4.500	5.249.876
TOTALE	1.190.759	70.142.839	20.059.338	21.219.292	186.449.843	111.400.010	16.205.163	526.436	46.822.756	454.016.430

(*) DI CUI MILIONI 36.037.550 CONCERNONO ACCANTONAMENTI NELL'APPPOSITO FONDO IN RELAZIONE A PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO E MILIONI 832.000 IL FONDO DA RIPARTIRE IN RELAZIONE ALLA NUOVA MISURA DELL'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE DA CORRISPONDERE AL PERSONALE STATALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO.

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/06/2
ALLEGATO A/2

RIPARTIZIONE ECONOMICA PER MINISTRI DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE BILANCIO DI COMPETENZA ANNO FINANZIARIO 1990 (MILLIONI DI LIRE)									
MINISTRI	BENI E OPERE IMMOBILIARI A CARICO DIRETTO DELLO STATO	BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIEN- TIFICHE A CARICO DIRETTO DELLO STATO	TRASFERIMENTI	PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI	CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE	CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITA' NON PRODUTTIVE	SOMME NON ATTRIBUIBILI	TOTALE	
PRESIDENZA	-	489.000	-	-	-	567.000	-	1.156.000	
TESORO	-	-	45.414.606	570.550	1.291.837	3.399.966	16.601.516	69.276.469	
FINANZE	270.000	-	100	-	-	-	-	270.100	
BILANCIO E PROGRAMMA- ZIONE ECONOMICA	-	250	5.723.176	-	-	-	4.085.672	9.809.098	
GRAZIA E GIUSTIZIA	87.684	38.124	4.000	-	-	-	-	129.808	
AFFARI ESTERI	-	-	1.000	-	-	-	-	1.000	
PUBBLICA ISTRUZIONE	-	-	2.132	-	-	-	-	2.132	
INTERNO	25.500	-	10.747.514	-	-	-	-	10.773.014	
LAVORI PUBBLICI	2.166.854	500	2.519.801	-	-	-	62.000	4.749.155	
TRASPORTI	1.177.537	2.000	972.524	-	-	-	-	2.152.062	
POSTE E TELECOMUNICA- ZIONI	-	-	-	-	-	-	-	0	
DIFESA	33.629	361.635	9.752	-	-	-	-	385.016	
AGRICOLTURA E FORESTE	53.829	-	904.114	-	-	-	-	957.939	
INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO	-	4.000	1.892.657	30.000	-	-	-	1.926.657	
LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE	-	35.200	31.873	-	-	-	25.000	92.073	
COMMERCIO CON L'ESTERO	-	-	-	-	-	-	-	0	
MARINA MERCANTILE	95.393	64.899	1.396.620	-	-	-	-	1.558.913	
PARTECIPAZIONI STATALI	-	-	367.506	105.000	-	-	-	492.500	
SANITA'	-	19.500	-	-	-	-	-	19.500	
TURISMO E SPETTACOLO	-	-	504.454	-	-	-	-	504.454	
BENI CULTURALI E AN- BIENTALI	163.259	7.900	140.576	-	-	-	-	331.735	
AMBIENTE	120.250	65.000	1.393.500	-	-	-	-	1.578.750	
UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLO- GICA	2.500	-	3.547.909	-	1.000.000	-	-	4.550.409	
TOTALE	4.216.431	579.008	76.084.802	705.530	2.291.837	4.066.966	22.774.184	110.718.783	

(*) DI CUI MILLIONI 14.231.611 CONCERNONO ACCANTONAMENTI NELL'APPOSITO FONDO IN RELAZIONE A PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO.

**B) — Quadro generale riassuntivo
del bilancio di cassa
per l'anno finanziario 1990**

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/10/1

B) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI CASSA PER L'ANNO FINANZIARIO 1990	
ENTRATA E RISULTATI DIFFERENZIALI	
E N T R A T A	
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE	321.019.900.000.000
TITOLO II - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	66.904.911.318.000
TITOLO III - ALIENAZIONE ED AMMORTAMENTO DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI DI CUI : RISCOSSIONE CREDITI	569.770.969.000
TOTALE ENTRATE FINALI	35.785.129.000
TITOLO IV - ACCENSIONE DI PRESTITI	388.494.582.287.000
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA	314.246.419.220.000
R I S U L T A T I D I F F E R E N Z I A L I	
ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE	387.924.811.318.000
SPESE CORRENTI (-)	460.034.184.368.000
RISPARMIO PUBBLICO	388.494.582.287.000
ENTRATE FINALI	581.266.342.705.000
SPESE FINALI (-)	-72.109.373.050.000
SALDO NETTO DA FINANZIARE	-192.771.760.418.000
ENTRATE FINALI	388.494.582.287.000
RISCOSSIONE DI CREDITI (-)	35.785.129.000
ENTRATE FINALI AL NETTO DELLE RISCOSSIONI DI CREDITI	388.458.797.158.000
SPESE FINALI	581.266.342.705.000
OPERAZIONI FINANZIARIE :	
- PARTICIPAZIONI (-)	761.153.184.000
- ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE (-)	2.291.837.000.000
- ANTICIPAZIONI PER FINALITA' NON PRODUTTIVE (-)	4.091.966.132.000
SPESE FINALI AL NETTO DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE (-)	574.121.386.389.000
INDEBITAMENTO NETTO	-185.662.589.231.000
ENTRATE FINALI	388.494.582.287.000
SPESE COMPLESSIVE (-)	702.741.001.507.000
RICORSO AL MERCATO RISULTANTE DALLE OPERAZIONI ISCRITTE IN BILANCIO	-314.246.419.220.000

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/12/1

SEGUE: B) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI CASSA PER L'ANNO FINANZIARIO 1990				
S P E S E				
	SPESA CORRENTI	SPESA IN C/CAPITALE	RIMBORSO PRESTITI	TOTALE
PRESIDENZA	1.326.672.099.000	1.171.000.000.000	>>	2.497.672.099.000
TESORO	298.911.002.526.000	69.793.441.624.000	121.474.658.802.000	490.179.102.952.000
FINANZE	15.436.822.258.000	322.988.436.000	>>	15.759.810.694.000
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA	41.235.800.000	11.703.246.652.000	>>	11.744.482.452.000
GRAZIA E GIUSTIZIA	4.210.562.673.000	511.708.293.000	>>	4.722.270.966.000
AFFARI ESTERI	2.125.677.541.000	12.607.095.000	>>	2.138.284.636.000
PUBBLICA ISTRUZIONE	40.009.723.106.000	5.500.000.000	>>	40.015.223.106.000
INTERNO	20.447.471.130.000	10.704.214.000.000	>>	31.151.685.130.000
LAVORI PUBBLICI	329.925.516.000	6.949.013.408.000	>>	7.278.938.924.000
TRASPORTI	5.766.017.397.000	2.778.023.377.000	>>	8.544.040.774.000
POSTE E TELECOMUNICAZIONI	2.224.785.000	>>	>>	2.224.785.000
DIFESA	23.574.899.910.000	393.502.335.000	>>	23.968.402.245.000
AGRICOLTURA E FORESTE	502.454.327.000	1.805.077.327.000	>>	2.307.531.654.000
INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO	125.895.898.000	3.568.970.814.000	>>	3.695.866.712.000
LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE	37.544.230.912.000	240.700.000.000	>>	37.784.930.912.000
COMMERCIO CON L'ESTERO	370.372.430.600	>>	>>	370.372.430.000
MARINA MERCANTILE	740.453.399.000	2.033.966.976.000	>>	2.774.420.375.000
PARTECIPAZIONI STATALI	11.727.092.000	492.500.000.000	>>	504.227.092.000
SANITA'	1.052.233.000.000	42.882.000.000	>>	1.095.115.000.000
TURISMO E SPETTACOLO	1.190.136.565.000	790.345.000.000	>>	1.980.481.565.000
BENI CULTURALI E AMBIENTALI	968.527.584.000	1.363.462.000.000	>>	2.331.989.584.000
AMBIENTE	94.765.270.000	1.830.100.000.000	>>	1.924.865.270.000
UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA	5.251.153.150.000	4.717.909.000.000	>>	9.969.062.150.000
TOTALE	460.034.184.368.000	121.232.158.337.000	121.474.658.802.000	702.741.001.507.000
TOTALE SPESE FINALI (TIT.1 E TIT.2)	581.266.342.705.000			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/14/1
ALLEGATO B/1

RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER MINISTERI DELLE SPESE CORRENTI E DI QUELLE IN CONTO CAPITALE BILANCIO DI CASSA ANNO FINANZIARIO 1990 (MILIONI DI LIRE)													
MINISTERI	AMMINISTRAZIONE GENERALE	DIFESA NAZIONALE	GIUSTIZIA	SECUREZZA PUBBLICA	RELAZIONI INTERNAZIONALI	ISTRUZIONE E CULTURA	AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO DELLE ABITAZIONI	AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE	TRASPORTI E COMUNICAZIONI	AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO	INTERVENTI A FAVORE DELLA FINANZA REGIONALE E LOCALE	ONERI NON RIPARTIBILI	TOTALE DELLE SPESE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE
PRESDENZA	1.311.766	-	-	-	-	125.010	-	11.785	-	499.110	-	550.000	2.437.672
TESORO	3.837.792	166.800	497.000	-	13.860.368	497.630	3.217.466	73.632.203	22.658.881	34.453.871	27.001.057	188.881.576	368.704.444
FINANZE	6.895.521	6.000	-	-	-	1.742.000	100	300	-	412.228	288.994	4.404.667	15.759.811
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA	41.506	-	-	-	-	-	-	3.000.000	-	-	3.617.305	5.085.672	11.744.482
GRAZIA E GIUSTIZIA	85	-	4.719.553	-	-	-	-	2.853	-	-	-	-	4.722.271
AFFARI ESTERI	-	-	-	-	1.639.808	254.017	-	43.260	-	1.200	-	-	2.138.285
PUBBLICA ISTRUZIONE	-	-	-	-	-	40.015.223	-	-	-	-	-	-	40.015.223
INTERNO	556.225	-	-	6.334.395	-	-	-	11.507.799	-	-	12.653.265	-	31.151.685
LAVORI PUBBLICI	579.478	-	1.100.000	469.435	12.000	141.037	2.341.692	217.676	482.561	1.933.222	1.836	-	7.278.939
TRASPORTI	1.900	-	-	-	-	-	-	-	8.542.141	-	-	-	8.544.041
POSTE E TELECOMUNICAZIONI	-	-	-	-	-	-	-	-	2.225	-	-	-	2.225
DIFESA	-	19.331.086	-	4.392.875	-	-	133.068	57.000	54.374	2.307.632	-	-	23.986.402
AGRICOLTURA E FORESTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.695.867	-	-	3.695.867
INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37.784.931
LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE	-	-	-	-	-	-	-	37.784.931	-	-	-	-	370.372
COMMERCIO CON L'ESTERO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	370.372	-	-	2.774.420
MARINA MERCANTILE	-	-	-	-	-	-	-	44.169	2.610.066	120.165	-	-	2.774.420
PARTICIPAZIONI STATALI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	504.227	-	-	504.227
SANITA'	-	-	-	-	-	-	-	1.095.115	-	-	-	-	1.095.115
TURISMO E SPETTACOLO	-	-	-	-	-	154.472	-	-	-	934.866	-	891.123	1.980.482
BENI CULTURALI E AMBIENTALI	-	-	-	-	-	2.331.940	-	50	-	-	-	-	2.331.990
AMBIENTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.924.865	1.924.865
UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA	-	-	-	-	-	8.969.052	-	-	-	1.000.000	-	-	9.969.052
TOTALE	15.324.252	19.503.686	6.316.553	11.196.706	15.712.176	54.230.352	5.692.326	127.396.961	34.350.248	46.232.661	43.572.459	201.737.903	581.266.343

(*) DI CUI MILIONI 50.269.161 CONCERNONO ACCANTONAMENTI NEGLI APPOSITI FONDI SPECIALI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO.

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/16/1

RIPARTIZIONE ECONOMICA PER MINISTERI DELLE SPESE CORRENTI BILANCIO DI CASSA ANNO FINANZIARIO 1990 (MILIONI DI LIRE)										
MINISTERI	SERVIZI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI DELLO STATO	PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	PERSONALE IN QUIESCENZA	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	TRASFERIMENTI	INTERESSI	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE ENTRATE	AMMORTAMENTI	SOMME NON ATTRIBUIBILI	TOTALE
PRESIDENZA	-	370.756	6	683.904	242.112	-	-	-	29.895	1.325.672
TESORO	1.190.753	749.452	18.606.024	1.839.923	110.690.952	109.869.593	10.133.350	310.782	45.700.114	288.911.003
FINANZE	-	3.651.359	182.500	3.132.172	753.665	1.261.500	5.934.863	215.654	124.909	15.436.822
BILANCIO E PROGRAMMA- ZIONE ECONOMICA	-	15.705	6	9.365	16.159	-	-	-	1	41.236
GRAZIA E GIUSTIZIA	-	3.170.125	26.220	779.665	234.153	-	-	-	200	4.210.563
AFFARI ESTERI	-	820.597	50	232.353	1.067.578	-	5.000	-	100	2.125.678
PUBBLICA ISTRUZIONE	-	39.078.480	6.300	756.611	167.133	-	-	-	1.000	40.009.723
INTERNO	-	5.112.364	283.940	1.520.511	13.504.457	-	14.000	-	12.200	20.447.471
LAVORI PUBBLICI	-	126.804	2.500	198.722	1.299	-	-	-	600	329.926
TRASPORTI	-	232.797	1.133	163.515	5.368.180	-	363	-	30	5.766.017
POSTE E TELECOMUNICA- ZIONI	-	1.274	-	949	2	-	-	-	-	2.225
DIFESA	-	10.478.521	938.732	11.721.516	262.404	-	115.700	-	58.027	23.574.900
AGRICOLTURA E FORESTE	-	344.673	23.000	52.492	62.284	-	-	-	5	502.454
INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO	-	47.930	-	17.415	59.521	-	1.027	-	3	125.896
LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE	-	523.583	800	140.211	36.879.567	-	-	-	50	37.544.231
COMMERCIO CON L'ESTERO	-	17.561	3	1.222	351.487	-	-	-	-	370.372
MARINA MERCANTILE	-	71.992	6.415	48.516	612.325	-	1.200	-	5	740.453
PARTECIPAZIONI STATALI	-	5.756	-	5.964	8	-	-	-	-	11.727
SANITA'	-	212.308	670	574.362	264.839	-	-	-	52	1.052.233
TURISMO E SPETTACOLO	-	12.430	8	7.906	278.793	-	-	-	891.000	1.190.137
BENI CULTURALI E AM- BIENTALI	-	649.664	76	246.184	72.669	-	-	-	32	968.528
AMBIENTE	-	13.923	-	63.642	17.201	-	-	-	-	94.765
UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLO- GICA	-	4.331.226	2.700	14.415	898.312	-	-	-	4.500	5.251.153
TOTALE	1.190.753	70.239.278	20.061.083	22.311.994	171.825.317	110.851.093	15.205.509	525.436	46.622.722	460.034.184

(*) DI CUI MILIONI 36.037.550 CONCERNONO ACCANTONAMENTI NELL'APPPOSITO FONDO IN RELAZIONE A PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO E MILIONI 832.000 L. F. 70 DA RIPARTIRE IN RELAZIONE ALLA NUOVA MISURA DELL'INDEMNITA' INTEGRATIVA SPECIALE DA CORRISPONDERE AL PERSONALE STATALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO.

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/16/2

ALLEGATO B/2

RIPARTIZIONE ECONOMICA PER MINISTERI DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE
BILANCIO DI CASSA ANNO FINANZIARIO 1990
(MILLIONI DI LIRE)

MINISTERI	BENI E OPERE IMMOBILIARI A CARICO DIRETTO DELLO STATO	BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIEN- TIFICHE A CARICO DIRETTO DELLO STATO	TRASFERIMENTI	PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI	CONCESSIONE DI CREDITTI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE	CONCESSIONE DI CREDITTI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITA' NON PRODUTTIVE	SOMME NON ATTRIBUIBILI	TOTALE
PRESIDENZA	-	15.000	489.000	-	-	667.000	-	1.171.000
TESORO	-	-	45.856.969	616.153	1.291.837	3.424.966	18.601.516 (*)	69.793.442
FINANZE	322.886	-	100	-	-	-	-	322.886
BILANCIO E PROGRAMMA- ZIONE ECONOMICA	-	270	6.617.305	-	-	-	5.086.672	11.703.247
GRAZIA E GIUSTIZIA	378.684	126.124	4.900	-	-	-	-	511.708
AFFARI ESTERI	11.607	-	1.000	-	-	-	-	12.607
PUBBLICA ISTRUZIONE	1.500	-	4.000	-	-	-	-	5.500
INTERNO	50.800	-	10.652.414	-	-	-	-	10.704.214
LAVORI PUBBLICI	4.046.455	600	2.837.958	-	-	-	62.000	6.949.013
TRASPORTI	1.517.672	6.100	1.252.251	-	-	-	-	2.776.023
POSTE E TELECOMUNICA- ZIONI	-	-	-	-	-	-	-	0
DIFESA	136.829	246.335	11.339	-	-	-	-	393.502
AGRICOLTURA E FORESTE	262.469	-	1.562.609	-	-	-	-	1.805.077
INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO	-	4.000	3.525.971	40.000	-	-	-	3.569.971
LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE	-	85.200	30.500	-	-	-	-	240.700
COMMERCIO CON L'ESTERO	-	-	-	-	-	-	-	0
MARINA MERCANTILE	170.000	136.000	1.727.967	-	-	-	-	2.033.967
PARTECIPAZIONI STATALI	-	-	387.500	106.000	-	-	-	492.500
SANITA'	-	30.000	12.882	-	-	-	-	42.882
TURISMO E SPETTACOLO	-	-	790.345	-	-	-	-	790.345
BENI CULTURALI E AM- BIENTALI	861.916	7.900	493.646	-	-	-	-	1.363.462
AMBIENTE	120.250	109.000	1.600.850	-	-	-	-	1.830.100
UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLO- GICA	2.500	-	3.715.409	-	1.000.000	-	-	4.717.909
TOTALE	7.874.571	770.529	81.567.915	761.153	2.291.637	4.031.966	23.874.188	121.232.158

(*) DI CUI MILLIONI 14.231.611 CONCERNONO ACCANTONAMENTI NELL'APPOSITO FONDO IN RELAZIONE A PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO.

- C) — Quadro generale riassuntivo
del bilancio triennale 1990-1992
(a legislazione vigente)

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/18/1

ALLEGATO C			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
RISULTATI DI SINTESI E DIFFERENZIALI			
(MILIONI DI LIRE)			
	1990	1991	1992
ENTRATA			
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE	327.590.900	355.700.000	383.700.000
TITOLO II - ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE	67.028.133	65.608.900	70.686.700
TITOLO III - ALIENAZIONE ED AMMORTAMENTO DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI	569.771	591.205	613.510
TOTALE ENTRATE FINALI	395.188.804	421.900.105	455.000.210
SPESE			
TITOLO I - SPESE CORRENTI	454.016.430	477.725.133	493.951.579
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	110.718.783	106.410.917	84.420.706
TITOLO III - RIMBORSO DI PRESTITI	564.735.213	584.136.050	578.372.285
TOTALE SPESE FINALI	121.452.039	100.943.348	87.406.186
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	686.187.252	685.079.398	665.778.471
RISULTATI DIFFERENZIALI			
RISPARMIO PUBBLICO	-59.397.397	-56.416.233	-39.564.879
SALDO NETTO DA FINANZIARE	-169.546.409	-162.235.944	-123.972.075
INDEBITAMENTO NETTO	-162.517.840	-158.457.456	-120.042.068
RICORSO AL MERCATO	-290.998.448	-263.179.293	-210.778.261

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/20/1

ALLEGATO C/1			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
ANALISI PER CATEGORIA DELLE ENTRATE FINALI			
(MILIONI DI LIRE)			
	1990	1991	1992
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE			
CATEGORIA I - IMPOSTE SUL PATRIMONIO E SUL REDDITO	190.745.000	209.300.000	228.150.000
CATEGORIA II - TASSE ED IMPOSTE SUGLI AFFARI	97.606.000	105.500.000	113.400.000
CATEGORIA III - IMPOSTE SULLA PRODUZIONE, SUI CONSUMI E DOGANE	30.039.900	31.400.000	32.300.000
CATEGORIA IV - MONOPOLI	6.500.000	6.800.000	7.100.000
CATEGORIA V - LOTTO, LOTTERIE ED ALTRE ATTIVITA' DI GIUOCO	2.700.000	2.700.000	2.750.000
TOTALE	327.590.900	355.700.000	383.700.000
TITOLO II - ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE			
CATEGORIA VI - PROVENTI SPECIALI	564.431	620.200	679.800
CATEGORIA VII - PROVENTI DI SERVIZI PUBBLICI MINORI	1.560.012	1.651.700	1.751.300
CATEGORIA VIII - PROVENTI DEI BENI DELLO STATO	430.391	448.200	469.200
CATEGORIA IX - PRODOTTI NETTI DI AZIENDE AUTONOME ED UTILI DI GESTIONI	437.398	499.000	530.000
CATEGORIA X - INTERESSI SU ANTICIPAZIONI E CREDITI VARI DEL TESORO	726.051	740.000	760.000
CATEGORIA XI - RICUPERI, RIMBORSI E CONTRIBUTI	53.098.596	50.930.000	55.146.300
CATEGORIA XII - PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA	10.211.255	10.719.800	11.350.100
TOTALE	67.028.133	65.608.900	70.686.700
TITOLO III - ALIENAZIONE ED AMMORTAMENTO DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI			
CATEGORIA XIII - VENDITA DI BENI IMMOBILI ED AFFRANCAZIONE DI CANONI	7.550	7.900	8.200
CATEGORIA XIV - AMMORTAMENTO DI BENI PATRIMONIALI	526.436	547.280	569.251
CATEGORIA XV - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E DI CREDITI VARI DEL TESORO	35.785	36.025	36.059
TOTALE	569.771	591.205	613.510
TOTALE ENTRATE FINALI	395.188.804	421.900.105	455.000.210

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/22/1

ALLEGATO C/2			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
ANALISI ECONOMICA DELLE SPESE FINALI			
(MILIONI DI LIRE)			
	1990	1991	1992
TITOLO I - SPESE CORRENTI			
CATEGORIA I - SERVIZI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI	1.190.753	1.251.081	1.318.334
CATEGORIA II - PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	70.142.839	73.686.141	76.320.247
CATEGORIA III - PERSONALE IN QUIESCENZA	20.059.338	21.985.703	23.955.466
CATEGORIA IV - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	21.219.292	22.089.568	23.279.089
CATEGORIA V - TRASFERIMENTI	166.449.843	167.212.980	175.685.894
- ALLE FAMIGLIE	19.972.067	15.052.147	16.200.924
- ALLE IMPRESE	11.318.473	5.455.593	5.569.799
- ALLE AZIENDE AUTONOME	1.253.601	1.502.462	1.561.430
- ALLE REGIONI	86.263.065	89.979.970	94.299.674
- ALLE PROVINCE ED AI COMUNI	1.811.568	1.815.404	1.820.050
- AGLI ENTI PREVIDENZIALI	36.027.844	37.728.361	41.213.156
- AGLI ALTRI ENTI PUBBLICI	12.566.573	12.232.791	11.619.122
- ALL' ESTERO	3.236.652	3.446.251	3.401.739
CATEGORIA VI - INTERESSI	111.400.010	121.123.971	119.484.013
CATEGORIA VII - POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE ENTRATE	16.205.163	16.747.528	16.998.856
CATEGORIA VIII - AMMORTAMENTI	526.436	547.280	569.251
CATEGORIA IX - SOMME NON ATTRIBUIBILI	46.822.756	53.080.880	56.340.428
TOTALE	454.016.430	477.725.133	493.951.579

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

998/22/2

ALLEGATO C/2			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
ANALISI ECONOMICA DELLE SPESE FINALI (MILIONI DI LIRE)			
	1990	1991	1992
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE			
CATEGORIA X - BENI ED OPERE IMMOBILIARI A CARICO DIRETTO DELLO STATO	4.216.431	3.257.669	2.173.532
CATEGORIA XI - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE A CARICO DIRETTO DELLO STATO	579.008	508.503	465.909
CATEGORIA XII - TRASFERIMENTI	76.084.802	74.954.796	54.781.167
- ALLE FAMIGLIE	135.202	125.046	85.741
- ALLE IMPRESE	9.819.808	7.058.405	6.351.281
- ALLE AZIENDE AUTONOME	7.526.057	4.960.932	2.966.540
- ALLE REGIONI	9.439.122	6.543.936	5.488.936
- ALLE PROVINCE ED AI COMUNI	11.875.638	11.762.900	11.273.107
- ALLA CASSA DEL MEZZOGIORNO	19.280.775	25.427.100	11.756.450
- AGLI ALTRI ENTI PUBBLICI	17.853.396	18.921.821	16.695.805
- ALL' ESTERO	154.804	154.656	163.305
CATEGORIA XIII - PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI	705.550	70.132	56.123
CATEGORIA XIV - CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE	2.291.837	1.579.837	1.289.837
CATEGORIA XV - CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITA' NON PRODUTTIVE	4.066.966	2.164.545	2.020.106
CATEGORIA XVI - SOMME NON ATTRIBUIBILI	22.774.188	23.875.435	23.634.032
TOTALE	110.718.783	106.410.917	84.420.706
TOTALE SPESE FINALI	584.735.213	584.136.050	578.372.285

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/1

ALLEGATO C/3

BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE
(MILIONI DI LIRE)

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI			
COMMISSIONE PER L'ANALISI DELL'IMPATTO SOCIALE DEI PROVVEDIMENTI NORMATIVI	300	300	300
ONERI CONNESSI AL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE DI INDAGINE SULLA POVERTA'	700	700	700
ISTITUZIONE DELL'AGENZIA PER IL CONTROLLO DELL'ATTUAZIONE DEI TRATTATI INTERNAZIONALI RELATIVI ALLA LIBERTA' E AI DIRITTI CIVILI PER L'INFORMAZIONE NEI PAESI A REGIME DITTATORIALE	1.000	1.000	1.000
ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER LE PARI OPPORTUNITA' TRA UOMO E DONNA	2.000	2.000	2.000
NORME DIRETTE A GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PUBBLICI ESSENZIALI NELL'AMBITO DELLA TUTELA DEL DIRITTO DI SCIOPERO E ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER LE RELAZIONI SINDACALI NEI SERVIZI PUBBLICI	3.000	3.000	3.000
LEGGE QUADRO SULLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO	3.100	3.100	3.100
RIFORMA DEL PROCESSO AMMINISTRATIVO	3.400	9.400	9.400
ISTITUZIONE DI SEZIONI STACcate DEI TRIBUNALI AMMINISTRATIVI REGIONALI	6.400	6.400	6.400
CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA	10.000	10.000	10.000
LEGGE QUADRO DI RIFORMA DEI SERVIZI SOCIALI	10.000	10.000	10.000
TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE	10.000	10.000	10.000
REINTEGRO FONDO PER LA PROTEZIONE CIVILE	200.000	200.000	210.000
	249.900	255.900	265.900
MINISTERO DEL TESORO			
MODIFICHE ALL'ORDINAMENTO DEL MINISTERO DEL TESORO	200	200	200
RIORDINAMENTO DELL'OSSERVATORIO GEOFISICO DI TRIESTE	4.000	4.000	4.000

NOTE ESPLICATIVE

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/2

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE			
(MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
ONERI FINANZIARI DIPENDENTI DALLO SCIoglimento DELL'ENTE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA PER LE OSTETRICHE (ENPAO) E DISCIPLINA DELLE OSTETRICHE	12.000	12.000	12.000
ADEGUAMENTI DEI TRATTAMENTI PENSIONISTICI E DEGLI ASSEGNI ACCESSORI DI GUERRA E DEI GRANDI INVALIDI PER SERVIZIO	30.000	40.000	40.000
FINANZIAMENTO DEL IV CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA	59.000	72.000	>>
FONDO DI INCENTIVAZIONE PERSONALE MINISTERO DEL TESORO	70.000	70.000	70.000
INTERVENTI A FAVORE DELLA FINANZA REGIONALE	538.600	611.300	611.300
ONERI CONNESSI CON IL RIPIANO DEI DISAVANZI USL PER L'ANNO 1987	580.000	580.000	580.000
ONERI CONNESSI CON IL RIPIANO DEI DISAVANZI USL PER L'ANNO 1988	860.000	860.000	860.000
	2.153.800	2.249.500	2.177.500
MINISTERO DELLE FINANZE			
ISTITUZIONE DI SERVIZI CONTABILI PRESSO LE INTENDENZE DI FINANZA	13.000	18.500	20.000
DISPOSIZIONI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI STRAORDINARI PER L'AGGIORNAMENTO DEL CATASTO EDILIZIO URBANO E DEL CATASTO TERRENI E PER L'AMMODERNAMENTO DEGLI UFFICI ERARIALI	18.500	40.000	40.000
DELEGA AL GOVERNO AD EMANARE NORME PER L'AGGIORNAMENTO, LA MODIFICA E L'INTEGRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE IN MATERIA DOGANALE E PER LA RIORGANIZZAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE DELLE DOGANE E DELLE IMPOSTE INDIRETTE	105.000	155.000	155.000
ADEGUAMENTO DEL REGIME FISCALE DELLE BANANE	206.400	216.400	220.000
RISTRUTTURAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA	216.466	329.916	380.000
	559.366	759.816	815.000
MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA			
AUMENTO DEL RUOLO ORGANICO DEL PERSONALE DELLA MAGISTRATURA.	>>	25.548	26.500
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/3

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE (MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
AUMENTO DEL CONTRIBUTO STATALE NELLE SPESE FUNERARIE PER GLI APPARTENENTI AL CORPO DEGLI AGENTI DI CUSTODIA	80	80	80
NUOVE MISURE IN MATERIA DI EDILIZIA PENITENZIARIA (COSTITUZIONE DELL'UFFICIO TECNICO)	1.000	1.000	1.000
EFFETTI DELLE SENTENZE PENALI STRANIERE ED ESECUZIONE ALL'ESTERO DELLE SENTENZE PENALI ITALIANE	2.060	2.060	2.060
NUOVE DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE DELLA DELINQUENZA DI TIPO MAFIOSO E DI ALTRE GRAVI FORME DI MANIFESTAZIONE DI PERICOLOSITA' SOCIALE	3.159	3.159	3.159
MODIFICAZIONI ALLE DISPOSIZIONI SULLA NOMINA DEL CONCILIATORE E DEL VICE PRETORE ONORARIO	4.125	4.125	4.125
RIFORMA ORDINAMENTO AGENTI DI CUSTODIA	4.250	24.250	30.000
INCENTIVI PER IL LAVORO PENITENZIARIO MASCHILE E FEMMINILE	5.000	5.000	5.000
INDENNITA' SPETTANTE AI CUSTODI, AI TESTIMONI, NONCHE' AGLI ESPERTI DELLE SEZIONI SPECIALIZZATE AGRARIE E DI QUELLE IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZA	7.000	7.000	7.000
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DI PROCEDURA PENALE	15.500	13.500	72.500
REVISIONE DELLA NORMATIVA CONCERNENTE I CUSTODI DI BENI SEQUESTRATI PER MISURE ANTIMAFIA. RIFORMA DELLA GIUSTIZIA MINORILE E RISTRUTTURAZIONE DEI RELATIVI SERVIZI	17.101	17.101	17.101
DELEGA PER L'EMANAZIONE DEL NUOVO CODICE DI PROCEDURA CIVILE E MODIFICA DELLA LEGGE FALLIMENTARE	20.400	20.400	20.400
ISTITUZIONE DEL GIUDICE DI PACE	20.875	20.875	20.875
RIPARAZIONE PER L'INGIUSTA DETENZIONE. RIPARAZIONE DEL DANNO DERIVANTE DA ERRORE GIUDIZIARIO	35.000	50.000	70.000
GRATUITO PATROCINIO	40.000	50.000	70.000

NOTE ESPLICATIVE

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/4

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE (MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
AUMENTO DEGLI ORGANICI DELLA MAGISTRATURA E DEL PERSONALE DELLE CANCELLERIE ANCHE PER LA COSTITUZIONE DELLE PROCURE CIRCONDARIALI, NONCHE' AI FINI DI RECLUTAMENTI STRAORDINARI	52.253	20.952	25.000
PROVVEDIMENTI PER IL PERSONALE CIVILE PENITENZIARIO (SEGRETARI, COADIUTORI, ECC.). ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI PERIFERICI DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA ED ISTITUZIONE DEI CENTRI DI PREVENZIONE DELLA DEVIANZA E PER IL REINSERIMENTO SOCIALE	59.920	59.920	59.920
	287.723	324.970	434.720
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI			
AUMENTO DEL CONTRIBUTO STATALE A FAVORE DELLA MAISON DE L'ITALIE DELLA CITTA' UNIVERSITARIA DI PARIGI	200	200	200
AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE ITALIANA ALLE INIZIATIVE PER I SERVIZI IN COMUNE FRA LE RAPPRESENTANZE ALL'ESTERO DEI PAESI COMUNITARI	300	300	300
FINANZIAMENTO DELLE RICERCHE OCEANOGRAFICHE E DEGLI STUDI DA EFFETTUARE IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO CON LA JUGOSLAVIA CONTRO L'INQUINAMENTO DEL MARE ADRIATICO	600	600	600
ISTITUZIONE DEL CONSIGLIO GENERALE DEGLI ITALIANI ALL'ESTERO	800	800	800
INIZIATIVE SCOLASTICHE ED INTERVENTI EDUCATIVI IN FAVORE DELLE COMUNITA' ITALIANE ALL'ESTERO	3.000	3.000	3.000
FONDO SOCIALE PER L'EMIGRAZIONE	5.000	5.000	5.000
PROMOZIONE DELLA POLITICA CULTURALE ALL'ESTERO E REVISIONE DELLA LEGGE N.153 DEL 1971	7.000	7.000	7.000
PROVVEDIMENTI IN CAMPO SOCIALE E CULTURALE ALL'ESTERO	8.300	8.300	8.300
PROVVEDIMENTI CONNESSI ALLA PARTECIPAZIONE ITALIANA AD INIZIATIVE DI COLLABORAZIONE INTERNAZIONALE	10.040	7.040	7.040
RATIFICA ED ESECUZIONE DI ACCORDI INTERNAZIONALI	14.500	21.860	25.145
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/5

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE			
(MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
NORME CONCERNENTI IL RIORDINAMENTO DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI ED IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DIPLOMATICO CONSOLARE	64.148	94.861	122.813
	113.888	148.961	180.198
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE	>>	5.761	5.761
NUOVA DISCIPLINA DEGLI ESAMI DI MATURITA'			
NORME SULLA AUTONOMIA DELLE SCUOLE, SUGLI ORGANI COLLEGIALI E SULL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E PERIFERICA DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE	341	341	341
STATIZZAZIONE DEGLI EDUCANDATI FEMMINILI DI NAPOLI	1.600	1.600	1.600
ISTITUZIONE UFFICI SCOLASTICI REGIONALI IN BASILICATA, UMBRIA E MOLISE	2.346	2.352	2.358
PROVVEDIMENTI IN FAVORE DELLA SCUOLA	24.212	34.146	49.998
RIFORMA DELLA SCUOLA ELEMENTARE	100.000	130.000	130.000
	128.499	174.200	190.058
MINISTERO DELL'INTERNO			
ONERI CONNESSI CON LA COSTITUZIONE DI NUOVE PROVINCE	5.000	5.000	5.000
DISPOSIZIONI FINANZIARIE PER LE PROVINCE, PER I COMUNI E LE COMUNITA' MONTANE	23.287.000	24.109.000	25.028.000
	23.292.000	24.114.000	25.033.000
MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI			
MODIFICAZIONI ALLA LEGGE SULL'EQUO CANONE	15.000	20.000	30.000
ESIGENZE FINANZIARIE DELL'ENTE AUTONOMO ACQUEDOTTO PUGLIESE	22.154	22.154	22.154
	37.154	42.154	52.154
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/6

ALLEGATO C/3

BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE
(MILIONI DI LIRE)

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
MINISTERO DEI TRASPORTI COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEL CIPET	2.000	2.000	2.000
MINISTERO DELLA DIFESA NORME IN FAVORE DEI MILITARI DI LEVA E DI CARRIERA APPARTENENTI ALLE FF.AA., AI CORPI ARMATI ED AI CORPI MILITARMENTE ARMATI, INFORTUNATI O CADUTI IN SERVIZIO E DEI LORO SUPERSTITI	23	31	31
AUMENTO DEL CONTRIBUTO ANNUO ALLA LEGA NAVALE ITALIANA	340	340	340
MODIFICA DEL CODICE PENALE MILITARE DI PACE, PER L'ADEGUAMENTO E L'INTEGRAZIONE CON L'EMANAZIONE DEL NUOVO CODICE DI PROCEDURA PENALE	900	900	900
AUMENTO DEL CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO NAZIONALE PER GLI STUDI ED ESPERIENZE DI ARCHITETTURA NAVALE (INSEAN)	9.660	10.660	7.200
RIFORMA DELLA LEGGE SULLE SERVITU' MILITARI	40.000	40.000	40.000
RIFORMA DELLE LEGGI SUI CADUTI IN SERVIZIO, SULL'OBIEZIONE DI COSCIENZA E SULLA SANITA' MILITARE	54.977	54.969	55.000
AMMODERNAMENTO DEI MEZZI E INFRASTRUTTURE DELLE FORZE ARMATE, IVI COMPRESO IL PROGRAMMA DI SVILUPPO DEL VELIVOLO EFA (EUROPEAN FIGHTER AIRCRAFT)	214.658	364.658	460.570
MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE AUMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO	320.558	471.558	564.041
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE 15 OTTOBRE 1981, N. 590 (FONDO DI SOLIDARIETA')	30.000	40.000	46.500
	170.000	220.000	220.000
	200.000	260.000	266.500
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/7

ALLEGATO C/3

BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE
(MILIONI DI LIRE)

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
MINISTERO DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO			
TUTELA DELLA CERAMICA ARTISTICA TRADIZIONALE E DELLA CERAMICA ITALIANA DI QUALITA'	50	50	50
NORME PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO ENERGETICO NAZIONALE: ASPETTI ISTITUZIONALI, CENTRALI ELETTRICHE ED ELETTRODOTTI, IDROCARBURI E GEOTERMIA, AUTOPRODUZIONE E DISPOSIZIONI FISCALI	200	200	200
ATTIVITA' DI RICERCA, STUDI E CONSULENZA NEI SETTORI INDUSTRIALE, ENERGETICO E COMMERCIALE	500	500	500
AUTOMAZIONE DEL MINISTERO DELL'INDUSTRIA	3.750	3.750	3.900
INTERVENTI PER LA TUTELA DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO	70.000	60.000	62.500
	74.500	64.500	67.150
MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE			
RIFINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DEL COMITATO COSTITUITO PRESSO IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE PER L'ATTUAZIONE DEI PRINCIPI DI PARITA' DI TRATTAMENTO E UGUAGLIANZA TRA I LAVORATORI E LE LAVORATRICI	2.000	2.000	2.000
PARI OPPORTUNITA' FRA UOMO E DONNA	10.000	10.000	10.000
REVISIONE DELLE CONTRIBUTIONI SOCIALI	435.000	940.000	1.100.000
FONDO PER IL RIENTRO DALLA DISOCCUPAZIONE, IN PARTICOLARE NEI TERRITORI DEL MEZZOGIORNO	775.000	800.000	800.000
NORME IN MATERIA DI TRATTAMENTO DI DISOCCUPAZIONE	1.038.000	1.028.000	1.028.000
PROROGA FISCALIZZAZIONE DEI CONTRIBUTI DI MALATTIA IVI COMPRESO IL SETTORE DEL COMMERCIO	5.565.000	5.890.000	6.130.000
	7.825.000	8.670.000	9.070.000
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/8

ALLEGATO C/3

BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE
(MILIONI DI LIRE)

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
MINISTERO DEL COMMERCIO CON L'ESTERO			
INTERVENTI RIVOLTI AD INCENTIVARE L'ESPORTAZIONE DI PRODOTTI	50.000	50.000	50.000
	50.000	50.000	50.000
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE			
RIORDINAMENTO DEGLI ORGANICI DEGLI UFFICIALI DEL RUOLO NORMALE DELLE CAPITANERIE DI PORTO	750	975	1.255
POTENZIAMENTO DEGLI ORGANICI DEI SOTTUFFICIALI, SOTTOCAPI E COMUNI DELLA CATEGORIA NOCCIERI DI PORTO	15.000	28.000	30.000
RIORGANIZZAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE DELLA MARINA MERCANTILE	30.000	30.000	30.000
	45.750	58.975	61.255
MINISTERO DELLA SANITA'			
CENSIMENTO, CONTROLLO E REGOLAMENTAZIONE NEL CAMPO DELLE NUOVE TECNOLOGIE RIPRODUTTIVE E NEL CAMPO DELLA MANIPOLAZIONE GENETICA	2.000	2.000	2.000
INIZIATIVE PER FAVORIRE METODICHE DI SPERIMENTAZIONE SENZA IMPIEGO DI ANIMALI	5.000	5.000	5.000
NORME PER IL RICONOSCIMENTO DELL'ASSISTENZA PER LE PRESTAZIONI OMEOPATICHE. DISCIPLINA DELL'ERBORISTERIA	5.500	5.500	5.500
AVVIO DI FORME DI ASSISTENZA SANITARIA INDIRETTA	10.000	10.000	10.000
NORME PER LA RACCOLTA, PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE DEL SANGUE E DEGLI EMOderivati	30.000	30.000	30.000
	52.500	52.500	52.500
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI			
CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "ITALIA NOSTRA"	500	500	500
	500	500	500
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/24/9

ALLEGATO C/3

BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI PARTE CORRENTE
(MILIONI DI LIRE)

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
MINISTERO DELL'AMBIENTE RISTRUTTURAZIONE DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE DISCIPLINA DELLA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE NORME GENERALI SUI PARCHI NAZIONALI E LE ALTRE RISERVE NATURALI INCENTIVI FINALIZZATI ALLA RICONVERSIONE A GAS METANO DEI TRASPORTI PUBBLICI URBANI NEI CENTRI STORICI	9.600 11.000 13.562 18.000 52.162	9.600 11.000 13.562 18.000 52.162	9.600 11.000 13.562 18.000 52.162
MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA ISTITUZIONE DI NUOVE UNIVERSITA' STATALI IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 14 AGOSTO 1982, N.590 UNIVERSITA' NON STATALI LEGALMENTE RICONOSCIUTE	40.880 70.000 110.880	40.880 70.000 110.880	40.880 70.000 110.880
AMMINISTRAZIONI DIVERSE MISURE DI SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO CHE PERSEGUONO FINALITA' DI INTERESSE COLLETTIVO SOMME DA CORRISPONDERE ALLE REGIONI E AD ALTRI ENTI IN DIPENDENZA DEI TRIBUTI SOPPRESSI NONCHE' PER L'ACQUISIZIONE ALLO STATO DEL GETTITO ILOR. CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE CAMERE DI COMMERCIO MODIFICHE ALLA LEGGE N. 966 DEL 1977 IN MATERIA DI ASSEGNO DI CONFINE SOPPRESSIONE DEI RUOLI AD ESAURIMENTO PREVISTI DALL'ART. 60 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 GIUGNO 1972, N. 748, E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PUBBLICO IMPIEGO INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA	>> >> 1.050 8.600 11.720	143.400 791.946 1.050 8.600 11.720	>> 818.754 1.050 8.600 11.720
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/26/1

ALLEGATO C/3				
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE				
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI CONTO CAPITALE				
(MILIONI DI LIRE)				
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992	
MINISTERO DEL TESORO				
CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI	5.000	5.000	5.000	5.000
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA REGIONE LAZIO PER LA COSTRUZIONE DI UN IMMOBILE DA ASSEGNARE ALL'ISTITUTO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO IN SOSTITUZIONE DELLE PALAZZINE EX CIVIS	20.000	20.000	>>	>>
AUMENTO DEL FONDO CONTRIBUTI INTERESSI DELLA CASSA PER IL CREDITO ALLE IMPRESE ARTIGIANE DI CUI ALL'ARTICOLO 30 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1982, N. 526	80.000	80.000	80.000	80.000
ANTICIPAZIONE DEL NUOVO PROGRAMMA DECENNALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	350.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
PARTECIPAZIONE A BANCHE E FONDI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI	571.011	602.010	551.763	551.763
FONDO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE PER LA SICILIA	1.450.000	1.550.000	1.800.000	1.800.000
	2.476.011	3.257.010	3.436.763	3.436.763
MINISTERO DELLE FINANZE				
RISTRUTTURAZIONE DEL SETTORE CARTACEO DELLA SPA ATI	13.000	>>	>>	>>
	13.000	>>	>>	>>
MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA				
CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE COMUNITA' MONTANE	196.000	210.000	225.000	225.000
RIFINANZIAMENTO "PROGETTI FIO" E QUOTA AMMORTAMENTO MUTUI BEI	1.800.000	2.220.000	2.440.000	2.440.000
	1.996.000	2.430.000	2.665.000	2.665.000
MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA				
RIFORMA DELL'ORDINAMENTO PROFESSIONALE FORENSE	96	96	96	96
TRASFORMAZIONE DELLE CASE MANDAMENTALI E ACQUISIZIONE DI NUOVI ISTITUTI PENITENZIARI. RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO EDIFICI PENITENZIARI ESISTENTI	20.000	20.000	20.000	20.000
NOTE ESPLICATIVE				

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/26/2

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI CONTO CAPITALE			
(MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
INTERVENTI PER LE STRUTTURE NECESSARIE ALL'ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DI PROCEDURA PENALE. REVISIONE E POTENZIAMENTO DEGLI UFFICI DI CONCILIAZIONE E SISTEMAZIONE NEGLI EDIFICI GIUDIZIARI DEI CONSIGLI DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI E PROCURATORI	129.904	129.904	129.904
	150.000	150.000	150.000
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI			
ACQUISTO IMMOBILI PER ISTITUTI DI CULTURA ED ISTITUZIONI SCOLASTICHE	600	600	600
ACQUISTO IMMOBILI PER SEDI ALL'ESTERO ED ALLOGGI PER IL PERSONALE	10.000	10.000	10.000
	10.600	10.600	10.600
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE			
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA SPERIMENTALE	10.000	10.000	>>
	10.000	10.000	>>
MINISTERO DELL'INTERNO			
CONCORSO STATALE PER MUTUI CONTRATTI DALLE PROVINCE, DAI COMUNI E DALLE COMUNITA' MONTANE PER FINALITA' DI INVESTIMENTO	>>	660.000	1.320.000
ULTERIORE FINANZIAMENTO DELL'ARTICOLO 29, COMMA 2, DELLA LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67, IN MATERIA DI PIANI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (RATE DI AMMORTAMENTO)	12.000	12.000	12.000
	12.000	672.000	1.332.000
MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI			
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE 6 FEBBRAIO 1985, N. 16, PER INFRASTRUTTURE DELL'ARMA DEI CARABINIERI	20.000	>>	>>
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/26/3

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 80-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI CONTO CAPITALE			
(MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
AMMODERNAMENTO FUNZIONALE E LOGISTICO DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ADIBITO AD USO MILITARE, ANCHE ATTRAVERSO ALIENAZIONE DI QUELLO DIMESSO ED INVESTIMENTI DA PARTE DI ENTI PUBBLICI OPERANTI NEL SETTORE DELL'ACQUISIZIONE DI IMMOBILI	30.000	50.000	70.000
ADEGUAMENTO ANTISISMICO DEGLI EDIFICI IN ZONE AD ALTO RISCHIO	60.000	110.000	110.000
	110.000	160.000	180.000
MINISTERO DELLA DIFESA			
AUMENTO DELL'AUTORIZZAZIONE DI SPESA DI CUI ALLA LEGGE 18 LUGLIO 1984, N.342, PER L'ACQUISIZIONE DI N. 2 NAVI CISTERNA	15.000	5.000	5.200
	15.000	5.000	5.200
MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE			
CREDITO AGRARIO (LIMITE DI IMPEGNO)	10.000	10.000	10.000
INTERVENTI FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DI OBIETTIVI IN AGRICOLTURA BIOLOGICA	10.000	10.000	10.000
INTERVENTI NEL SETTORE DELLE OPERE DI IRRIGAZIONE	190.000	240.000	260.000
	210.000	260.000	280.000
MINISTERO DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO			
CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE CAMERE DI COMMERCIO	>>	427.246	432.000
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE N. 370 DEL 1986, RECANTE INTERVENTI IN FAVORE DELLE IMPRESE INDUSTRIALI ITALIANE PER INVESTIMENTI A MALTA	20.000	20.000	20.000
RIFINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI AI SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N.915 DEL 1982	30.000	30.000	30.000
RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER L'ASSISTENZA TECNICA AL COMMERCIO, DI CUI ALL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE N. 121 DEL 1987	50.000	50.000	50.000
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/26/4

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI CONTO CAPITALE			
(MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
NORME PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO ENERGETICO NAZIONALE: ASPETTI ISTITUZIONALI, CENTRALI ELETRICHE ED ELETTRODOTTI IDROCARBURI E GEOTERMIA, AUTOPRODUZIONE E DISPOSIZIONI FISCALI	50.000	50.000	50.000
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE N.808 DEL 1985 PER INTERVENTI PER LO SVILUPPO E L'ACCRESCIMENTO DI COMPETITIVITA' DELLE INDUSTRIE OPERANTI NEL SETTORE AERONAUTICO	80.000	80.000	80.000
PROGRAMMA DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DEGLI ENTI FIERISTICI	100.000	100.000	100.000
RIFINANZIAMENTO DEL FONDO NAZIONALE PER L'ARTIGIANATO	150.000	150.000	150.000
POLITICA MINERARIA	200.000	250.000	300.000
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE N. 517 DEL 1975, IN MATERIA DI CREDITO AGEVOLATO AL COMMERCIO	225.000	200.000	200.000
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE N. 41 DEL 1986, ARTICOLO 11, COMMA 16, PER LA REALIZZAZIONE DI CENTRI COMMERCIALI ALL'INGROSSO	300.000	300.000	300.000
INCENTIVI PER LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE, PER L'ARTIGIANATO E AMMODERNAMENTO DELLE IMPRESE MINORI	675.000	750.000	750.000
PIANO FINANZIAMENTO ENEA	875.000	875.000	900.000
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE N. 308 DEL 1982 IN MATERIA DI FONTI RINNOVABILI DI ENERGIA E DI RISPARMIO DEI CONSUMI ENERGETICI	1.150.000	1.250.000	1.250.000
	3.905.000	4.532.246	4.612.000
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE			
MODIFICA ALLE LEGGI 11 FEBBRAIO 1971, N. 50, 6 MARZO 1976, N. 51 E 26 APRILE 1986, N. 193 E NUOVA DISCIPLINA SULLA NAVIGAZIONE DA DIPORTO	2.000	2.000	2.000
PESCA MARITTIMA	40.000	60.000	60.000
INFRASTRUTTURE LOGISTICHE CAPITANERIE DI PORTO	50.000	40.000	40.000
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/26/5

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI CONTO CAPITALE			
(MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
INTERVENTI A FAVORE DEL CABOTAGGIO.	50.000	50.000	50.000
INDUSTRIA CANTIERISTICA E ARMATORIALE (DIRETTIVA CEE N. 87/167)	70.000	>>	>>
INTERVENTI PER LA DIFESA DEL MARE	100.000	150.000	150.000
AIUTI ALL'ARMAMENTO E CABOTAGGIO (AGEVOLAZIONI FISCALI)	120.000	120.000	120.000
	432.000	422.000	422.000
MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI			
CONCORSO DELLO STATO NEL PAGAMENTO DELLE RATE DI AMMORTAMENTO DELLE OBBLIGAZIONI EMESSE DAGLI ENTI DI GESTIONE DELLE PARTECIPAZIONI STATALI	10.000	10.000	>>
INTERVENTI A FAVORE DEGLI ENTI DI GESTIONE DELLE PARTECIPAZIONI STATALI E DELL'EAMO	500.000	500.000	950.000
	510.000	510.000	950.000
MINISTERO DEL TURISMO E DELLO SPETTACOLO			
REALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI IMPIANTI DESTINATI AGLI SPETTACOLI MUSICALI, TEATRALI E CINEMATOGRAFICI (RATE DI AMMORTAMENTO MUTUI).	25.000	50.000	50.000
RIFINANZIAMENTO DELLA LEGGE N. 217 DEL 1983, RECANTE DISCIPLINA QUADRO DEL TURISMO	100.000	100.000	100.000
	125.000	150.000	150.000
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI			
INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI RESTAURO, RECUPERO, VALORIZZAZIONE, CATALOGAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, NONCHE' PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI IN ATTUAZIONE DI PIANI PAESISTICI REGIONALI	636.000	939.000	1.000.000
	636.000	939.000	1.000.000
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

998/26/6

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 80-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI CONTO CAPITALE			
(MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
MINISTERO DELL'AMBIENTE			
REFINANZIAMENTO DELLA LEGGE N. 441 DEL 1987, IN MATERIA DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI (ONERE PER AMMORTAMENTO MUTUI)	>>	50.000	50.000
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE DI BALNEAZIONE	15.000	15.000	15.000
PROGRAMMA DI SALVAGUARDIA AMBIENTALE IVI COMPRESO IL RISANAMENTO DEL MARE ADRIATICO, NORME GENERALI SUI PARCHI NAZIONALI E LE ALTRE RISERVE NATURALI, PROGETTI PER I BACINI IDROGRAFICI INTERREGIONALI E PER IL BACINO DELL'ARNO	190.000	292.000	1.500.000
	205.000	357.000	1.565.000
MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA			
PIANO QUADRIENNALE PER LE UNIVERSITA'	40.000	50.000	70.000
	40.000	50.000	70.000
AMMINISTRAZIONI DIVERSE			
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE, INTEGRAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO, RISANAMENTO DEI CORPI IDRICI CHE INTERESSANO LE AREE URBANE NEL BACINO DEL PO (RATE AMMORTAMENTO MUTUI)	6.000	6.000	6.000
INCENTIVI PER LO SVILUPPO ECONOMICO DELL'ARCO ALPINO	10.000	10.000	10.000
COMPLETAMENTO LABORATORIO SCIENTIFICO DEL GRAN SASSO	15.000	40.000	40.000
INTERVENTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI ITINERARI CICLABILI E CICLO-PEDONALI NELLE AREE URBANE	20.000	30.000	30.000
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO	30.000	40.000	40.000
TRAFORO MONTE CROCE CARNICO	35.000	30.000	30.000
INTERVENTI CONNESSI CON LA REALIZZAZIONE DEL PIANO GENERALE DEI TRASPORTI IN RIFERIMENTO ALL'INTERMODALITA'	40.000	45.000	107.500
NOTE ESPLICATIVE			

X LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

999/26/7

ALLEGATO C/3			
BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 90-92 A LEGISLAZIONE VIGENTE			
FONDI PER PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO DI CONTO CAPITALE			
(MILIONI DI LIRE)			
OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO	1990	1991	1992
ISTITUZIONE DEL FONDO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE DI OPERE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE	50.000	>>	>>
COSTRUZIONE DI ALLOGGI E DI SEDI DI SERVIZIO PER LE FORZE DELL'ORDINE.	60.000	80.000	100.000
PROGETTI INTEGRATI PER L'AVVIO DI UN PIANO PLURIENNALE DI INFRASTRUTTURE, IMPIANTI TECNOLOGICI E LINEE METROPOLITANE NELLE AREE URBANE	135.000	>>	>>
INCENTIVI PER LO SVILUPPO DELLA COOPERAZIONE ECONOMICA INTERNAZIONALE NELLE ZONE DEL CONFINE ORIENTALE	150.000	150.000	150.000
INTERVENTO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE IN ROMA DI OPERE DIRETTAMENTE CONNESSE ALLA SUA CONDIZIONE DI CAPITALE D'ITALIA	250.000	150.000	150.000
PROSEGUIMENTO INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA DI VENEZIA	250.000	500.000	500.000
ISTITUZIONE FONDO INTERVENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI RAPIDI DI MASSA	300.000	325.000	800.000
INTERVENTI ORGANICI PER LA RICOSTRUZIONE E LA RINASCITA DELLA VALTELLINA E DELLE ALTRE ZONE DELL'ITALIA SETTENTRIONALE COLPITE DALLE ECCEZIONALI AVVERSA' ATMOSFERICHE DEI MESI DI LUGLIO E AGOSTO 1987	515.000	525.000	550.000
INTERVENTI A FAVORE DELLA REGIONE SARDEGNA IVI COMPRESI QUELLI DESTINATI A REALIZZARE LA CONTIGUITA' TERRITORIALE	520.000	520.000	550.000
INTERVENTI A FAVORE DELLA REGIONE CALABRIA.	990.000	880.000	870.000
	3.376.000	3.331.000	3.933.500
	14.231.611	17.245.856	20.762.063
NOTE ESPLICATIVE			